
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO V Nº 184 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2017 PAG - 00 

 

 
 

SUMÁRIO 

Termo Adjudicação.................................................................01 

Resultado de Julgamento........................................................01 

Termo de Homologação...........................................................02 

Ata Registro de Preço..............................................................02 

 

TERMO  ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

040/2017 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, da 

Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, através 

da pregoeira, Sra. Antônia Cardoso de Sousa, no uso das atribui-

ções que lhe foram conferidas através da Portaria GPM nº 

385/2017, observadas as disposições da Lei Federal nº 10.520, de 

17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 005/2017, e subsidia-

riamente da Lei Federal nº. 8.666/93, e considerando o inteiro 

teor dos autos do Processo Administrativo n°. 1507/2017, que 

tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contra-

tação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) na prestação de 

serviços de locação de ônibus, micro-ônibus e vans para atender 

as necessidades da FUP (Fundação Pedreirense de Cultura e 

Turismo) no translado de grupos culturais, de interesse desta 

Administração Pública Municipal, e considerando ainda, o resul-

tado do julgamento do processo licitatório acima identificado, 

adjudica o objeto supra a empresa JOVENILDE PEREIRA SA-

LES - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 24.608.359/0001-04, situa-

da na Rua Nova Jerusalem, nº 99, Jerusalem – Trizidela do Vale 

– MA, no Valor Total de R$ 185.000,00 (Cento e oitenta e cinco 

mil reais). Por fim, cumpre destacar que fica resguardado à Auto-

ridade Superior do Município de Pedreiras/MA, o direito de 

revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente 

para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de 

ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito 

e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da 

Lei Federal nº 8.999/93 e ulteriores alterações. Pedreiras/MA, 19 

de Setembro de 2017. ANTONIA CARDOSO DE SOUSA. 

Pregoeira - Port. n° 385/2017-GPM. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO CÂMARA MUNICIPAL 

 

EXTRATO. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. TOMADA DE 

PREÇOS 002/2017. Pelo presente termo considerada a ata de 

julgamento do processo em epígrafe, adjudico o objeto A Con-

tratação de empresa para a prestação de serviço de Assessoria e 

consultoria na implantação de rotinas de controle interno da 

Câmara Municipal de Pedreiras, à proponente abaixo registra-

da, consoante dispõe o edital. R. B. ASSESSORIA CONTÁ-

BIL – ME Rua Cel. Pedro Bogéa, 247, centro, Lago da Pedra-

MA CEP: 65715-000 CNPJ: 07.871.928/0001-90 INSCRIÇÃO 

EST. NÃO INSCRITO Pedreiras/MA, 06 de setembro de 2017. 

Jaldo Sousa Silva - Presidente da CPL 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO DO 

PREGÃO PRESNCIAL Nº 040/2017 

 

O Município de Pedreiras/MA, por intermédio da Comissão 

Permanente de Licitação - CPL torna público o resultado da 

licitação em epígrafe, que tem por objeto a eventual contratação 

de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) na prestação de serviços 

de locação de ônibus, micro-ônibus e vans para atender as neces-

sidades da FUP (Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo) no 

translado de grupos culturais, de interesse desta Administração 

Pública Municipal, cujo objeto foi adjudicado à empresa: JO-

VENILDE PEREIRA SALES-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

24.608.359/0001-04, no Valor Total de R$ 185.000,00 (Cento e 

oitenta e cinco mil reais). A Pregoeira informa ainda, que os 

autos do Processo encontra-se com vista franqueada ao interes-

sado a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário 

de expediente da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA.  Pedrei-

ras/MA, 20 de Setembro de 2017. ANTONIA CARDOSO DE 

SOUSA - Portaria: 385/2017 – GPM. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 033/2017 

 

O Prefeito Municipal de Pedreiras/MA, Estado do Maranhão, no 

uso de suas atribuições legais, considerando as informações 

constantes no Termo de Adjudicação do Pregão n° 033/2017, que 

tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para prestação 

dos serviços de Assessoria e Consultoria e Gestão em Saúde de 

interesse desta Administração Municipal, R E S O L V E: HO-

MOLOGAR o resultado da presente licitação em favor da em-

presa CONSULTORIA E GESTÃO EM SAÚDE LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o nº 26.412.2370001-73, no Valor Total de R$ 

78.000,00 (Setenta e oito mil reais). GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, 

EM 21 DE SETEMBRO DE 2017. ANTONIO FRANÇA DE 

SOUSA. Prefeito Municipal. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 038/2017 

O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando as informações constan-

tes no Termo de Adjudicação do Pregão n° 038/2017, que tem 



ANO V  Nº 184 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2017 PAG - 00 

 

por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) Para 

fornecimento de moveis e eletrodomésticos, de interesse desta 

administração pública Municipal, R E S O L V E: HOMOLO-

GAR o resultado da presente licitação em favor da empresa: F. P. 

SOUSA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 17.211.614/0001-15, no 

Valor Total de R$ 167.330,00 (Cento e sessenta e sete mil tre-

zentos e trinta reais); DISTRIMED COMERCIO E REPRE-

SENTAÇÕES LTDA inscrita no CNPJ nº 08516.958/0001-41, 

no Valor Total de R$ 73.059,00 (Setenta e três mil e cinquenta e 

nove reais) e C. F. OLIVEIRA DE CARVALHO - EPP, inscrita 

no CNPJ sob o nº 06.267.523/0001-85, no Valor Total de R$ 

579.694,92 (Quinhentos e setenta e nove mil seiscentos e noven-

ta e quatro reais e noventa e dois centavos). GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, EM 21 DE SETEMBRO DE 2017.  ANTONIO 

FRANÇA DE SOUSA. Prefeito Municipal. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 039/2017 

 

O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando as informações constan-

tes no Termo de Adjudicação do Pregão n° 039/2017, que tem 

por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o 

fornecimento de combustíveis, de interesse desta administração 

pública Municipal, R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado 

da presente licitação em favor da empresa J DOS SANTOS 

FREITAS COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 04.446.397/0002-81, no Valor Total de R$ 

1.376.015,40 (Um milhão trezentos e setenta e seis mil quinze 

reais e quarenta centavos). GABINETE DO PREFEITO MUNI-

CIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 21 

DE SETEMBRO DE 2017. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA. 

Prefeito Municipal. 

 

TERMO HOMOLOGAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

EXTRATO.  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA 

DE PREÇOS nº 002/2017. GABINETE DO PRESIDENTE 

DA CÂMARA. Em face ao proferido pelo Presidente da CPL da 

Câmara Municipal e de seus membros de apoio, consoante a Lei 

8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO: HOMOLOGAR o 

objeto do TOMADA DE PREÇOS 002/2017, para a Contratação 

de empresa para a prestação de serviço de Assessoria e consulto-

ria na implantação de rotinas de controle interno da Câmara 

Municipal de Pedreiras, a Empresa vencedora: R. B ASSESSO-

RIA CONTÁBIL - ME, Rua Cel Pedro Bógea, nº 247, Centro, 

Lago da Pedra-MA, CNPJ: 07.871.928/0001-90, conforme es-

pecificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação do 

Presidente da CPL. Pedreiras (MA) em 12 de setembro de 2017.  

Bruno Curvina Rodrigues da Cruz – Presidente da Câmara Mu-

nicipal. 

 

PROCESSO ADM. Nº 1015/2017. PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 031/2017-CPL. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 008/2017. Aos 19 (Dezenove) dias do mês de Se-

tembro do ano de 2017, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, 

através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ n° 

06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bair-

ro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato 

representado pelo Secretário Municipal Sr. Paulo Henrique da 

Silva, portador da cédula de identidade nº 022208342002-7 

SESP/MA e CPF nº 332.426.153-87, resolve registrar os preços 

das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRE-

SENCIAL Nº 031/2017, sob o regime de compras pelo Sistema 

de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pes-

soa(s) jurídica(s) provedora(s) de acesso à internet para prestação 

dos serviços de disponibilização de acesso à internet "fira / rá-

dio”, de interesse desta Administração Pública Municipal, a teor 

do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo 

Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, 

aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal 

nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posterio-

res e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com 

as disposições a seguir:  

1. FORNECEDOR (ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS REGISTRADOS: 

 
Nome empresarial: F DA CONCEIÇÃO CHAVES DE ALMEIDA  

CNPJ nº: 17.144.476/0001-07 

Endereço: Rua Edilson cunha, nº 03, Centro, Paulo Ramos/MA  

(DDD) Telefone: (98) 98133-3338 

Representante legal: Francineide da Conceição Chaves de Almeida 

CPF nº: 722.007.742-49 

 

Item Secretaria/Setor 
Quantid. 

(Mbps) 
Un. 

Preços Registrados (R$) 

Unitário 

R$ 

Mensal R$ Total (12 

meses) R$ 

1 
Secretaria Municipal 

De Adminsitração 

Geral;  

10 

(Mbps) 

162,04 1.620,40 19.444,80 

2 Secretaria Municipal 

De Finanças;  

20 162,04 3.240,80 38.889,60 

3 Secretaria Municipal 

De Agricultura; 

2 162,03 324,06 3.888,72 

4 Secretaria Municipal 

De Meio Ambiente;  
2 162,03 324,06 3.888,72 

5 
Secretaria Municipal 

De Planejamento;  
6 

 

162,03 972,18 11.666,16 

6 
Secretaria Municipal 

Da Mulher;  
2 162,03 324,06 3.888,72 

7 
Secretaria Municipal 

De Desporto E Lazer;  
2 162,03 324,06 3.888,72 

8 
Fundação Pedreirense 

De Cultura;  
2 162,03 324,06 3.888,72 

9 
Secretaria Municipal 

De Assistência Social;  
18 162,04 2.916,72 35.000,64 

10 
Secretaria Municipal 

De Saúde;  
10 162,03 1.620,30 19.443,60 

11 
Secretaria Municipal 

De Educação. 
16 162,04 2.592,64 31.111,68 

        Preço total R$..... 175.000,00 

 

EXTRATO DE CONTRATO DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FOR-

NECIMENTO N° 001.14092017.12.0022017 TOMADA DE 

PREÇOS: Nº 002/2017. CONTRATANTE: Câmara Municipal 

de Pedreiras – MA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-

SA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA E 



ANO V Nº 184 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA- FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2017  PAG - 00 
 

CONSULTORIA NA IMPLANTAÇÃO DE ROTINAS DE 

CONTROLE INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PE-

DREIRAS. DATA DA ASSINATURA: 14/09/2017. CON-

TRATADO R. B. ASSESSORIA CONTÁBIL, CNPJ n.º 

07.871.928/0001-90, LOCALIZADA RUA CEL PEDRO BO-

GÉA, CENTRO, LAGO DA PEDRA-MA INSCRIÇÃO ESTA-

DUAL: NÃO INSCRITO. REPRESENTANTE: RAIMUNDO 

BATISTA DA COSTA. VALOR DO CONTRATO: R$ 

29.200,00 (Vinte e nove mil e duzentos reais). VIGÊNCIA 

ATÉ: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 

alterações. Bruno Curvina Rodrigues Cruz- Presidente da Câma-

ra Municipal. 

 

Pedreiras-MA, 22 de setembro de 2017. 


